

Số: 203 / KH-PGDĐT

Bến Cát, ngày 06 tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật TTATGT trong năm học 2022 - 2023 và phát động “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh tới trường”

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-BATGT ngày 17 tháng 3 năm 2022 của Ban an toàn giao thông thị xã Bến Cát về việc triển khai công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2022 trên địa bàn thị xã Bến Cát.

Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Bến Cát xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật TTATGT trong năm học 2022 - 2023 và phát động “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh tới trường”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

1. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn.
2. Hàng năm, giảm tai nạn giao thông (TNGT) từ 5% - 10% cả về số vụ, số người chết và số người bị thương.
3. Tiếp tục khắc phục có hiệu quả tình trạng ùn tắc giao thông trên các trục giao thông chính, các đầu mối giao thông quan trọng, khu vực đô thị và không để xảy ra ùn tắc giao thông khi kiểm soát dịch bệnh.
4. Không để lây nhiễm, bùng phát dịch bệnh trong hoạt động giao thông vận tải.

#### II. YÊU CẦU

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo để thực hiện tốt Năm an toàn giao thông 2022 với chủ đề: **“Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”** với tinh thần **“Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông”**.

- Các đơn vị trường học bám sát các nội dung của Kế hoạch của Phòng GDĐT để tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT trong trường học năm học 2022 – 2023 hiệu quả tại đơn vị.

- Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường như: Công đoàn,

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

#### **1. Nhiệm vụ trọng tâm**

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trước hết là tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/2/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 4/9/2012 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông.

- Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các chương trình, kế hoạch, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thị xã, Ban ATGT thị xã về bảo đảm TTATGT, khắc phục ùn tắc giao thông; tổ chức các đợt cao điểm bảo đảm TTATGT gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong dịp Lễ, Tết, các sự kiện chính trị lớn, quan trọng của thị xã.

#### **2. Nhiệm vụ cụ thể**

##### *2.1. Công tác quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo*

- Các đơn vị trường học Ban hành Quyết định kiện toàn Ban ATGT và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, bảo đảm thành phần gồm: Trưởng ban, Phó Trưởng ban là lãnh đạo đơn vị; thành viên gồm Bí thư Đoàn, Phó Bí thư Đoàn, Tổng phụ trách Đội, Chủ tịch Công đoàn, thành viên Tổ tư vấn học đường, đại diện giáo viên chủ nhiệm các khối lớp...

##### *2.2. Công tác tuyên truyền, giáo dục*

- Bảo đảm thực hiện đúng kế hoạch giảng dạy ATGT theo quy định của Bộ GDĐT; lồng ghép nội dung giáo dục ATGT trong các môn học và các hoạt động của nhà trường như: Chương trình phát thanh học đường, sinh hoạt dưới cờ đầu tuần, sinh hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt Đoàn - Đội, các hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm, hội thi về ATGT các cấp... nhằm trang bị kiến thức về ATGT và các kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh.

- Tuyên truyền, phối hợp, tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết thực hiện các nội dung: Không giao xe mô tô, xe gắn máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe; đội mũ bảo hiểm cho học sinh và nhắc nhở học sinh đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện tham gia giao thông...; phải mặc áo phao khi tham gia giao thông đường thủy; chấp hành nghiêm các quy định về an toàn đường sắt...

Bản cam kết được lập thành 02 bản, gia đình giữ 01 bản, nhà trường giữ 01 bản để thường xuyên phối hợp theo dõi, nhắc nhở học sinh. Có hình thức biểu



đưa trong năm học 2022 - 2023 đối với các đơn vị, trường học.

- Phát động, triển khai cho giáo viên, học sinh tham gia các cuộc thi về ATGT do Sở GDĐT, Ủy ban ATGT Quốc gia tổ chức trong năm học 2022 - 2023 như: Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ” dành cho học sinh và giáo viên Tiểu học; Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho học sinh và giáo viên THCS, THPT; Cuộc thi “Giao thông học đường” dành cho học sinh THCS và THPT.

- Chọn cử giáo viên tham gia Hội nghị tập huấn về giảng dạy nội dung giáo dục an toàn giao thông và tài liệu giảng dạy “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp THCS năm học 2022 - 2023.

- Phối hợp với Ban ATGT thị xã tổ chức trao tặng mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 trong toàn tỉnh với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” nhân dịp khai giảng năm học mới 2022 - 2023.

- Phát động triển khai “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường” (tháng 9/2022).

- Tổ chức Hội thi An toàn giao thông và Chương trình “Chạy xe đạp tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông” tỉnh Bình Dương năm học 2022-2023 cho học sinh các trường THCS trong thị xã (tháng 10, 11/2022).

## **2. Đối với các đơn vị trường học**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho CB, GV, NV, HS tại đơn vị có hiệu quả.

- Chỉ đạo các tổ chức Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh phối hợp với giáo viên chủ nhiệm giáo dục, nhắc nhở, có hình thức kiểm tra, giám sát việc chấp hành ATGT đối với học sinh.

- Tham gia, hưởng ứng tích cực các phong trào, cuộc vận động, cuộc thi, các lớp tập huấn...do Sở GDĐT, Ban ATGT thị xã và Phòng GDĐT phát động, triển khai.

- Tổ chức Hội thi An toàn giao thông cấp cơ sở (tháng 8, 9/2022) và thành lập đội tuyển tham gia Hội thi An toàn giao thông cấp thị xã năm học 2022 - 2023 (tháng 10, 11/2022).

## **V. CÁC ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO**

- Phòng GDĐT lập kế hoạch, đề xuất Ban ATGT thị xã cấp kinh phí cho hoạt động tuyên truyền của ngành GDĐT; mời đại diện Ban ATGT, Thị Đoàn, Đội Cảnh sát Giao thông (Công an thị xã), Đài Truyền thanh và các cơ quan có liên quan phối hợp, tham gia các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về ATGT của

ngành GDĐT.

- Các đơn vị trường học lập kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động, Hội thi ATGT cấp cơ sở; thành lập đội tuyển tham dự Hội thi ATGT cấp thị xã.

## VI. CÔNG TÁC KIỂM TRA, BÁO CÁO

- Phòng GDĐT phối hợp Ban ATGT thị xã tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất công tác bảo đảm trật tự ATGT ở các đơn vị, trường học.

- Các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Phòng GDĐT thông qua bộ phận Giáo dục ngoài giờ, email: namthn@bc.sgdbinhduong.edu.vn, điện thoại: 0981771737 (Đ/c Nam). Báo cáo học kỳ I, năm học 2022 – 2023: Trước ngày 02/01/2023; Báo cáo tổng kết, năm học 2022 – 2023: Trước ngày 18/5/2023.

- Phòng GDĐT tổng hợp kết quả thực hiện công tác giáo dục ATGT trong toàn ngành để báo cáo về Ban ATGT thị xã và sở GDĐT.

Phòng GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trường học và các cơ sở giáo dục trực thuộc quán triệt, triển khai thực hiện đúng nội dung của Kế hoạch./.

### Nơi nhận:

- Văn phòng UBND thị xã;
- Ban ATGT, Công an thị xã;
- Thị Đoàn, Đài Truyền thanh;
- Các trường Mầm Non – Mẫu Giáo, Tiểu học, THCS;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, NG.



**TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Phú Hải**

